
Notat: Status på indsatsområder vedr. rekruttering/fastholdelse i almen praksis  

 

Der må i de kommende år forventes at opstå flere lægedækningsmæssige problemer i almen 

praksis end det allerede er set, og problemerne må forventes at blive fordelt over hele Region 

Midtjylland.  

Region Midtjylland har for en række geografiske områder konkret forholdt sig til 

lægedækningsproblemer. Dette notat giver en overordnet beskrivelse af grundproblemstillinger 

og status for indsatsområderne vedrørende rekruttering/fastholdelse i almen praksis.  

 

 

Thyborøn 

Der er tidligere indgået aftaler mhp. fastholdelse med to læger i Thyborøn i forbindelse med 

ophør af 3. læge. Aftalepunkterne er opfyldt i løbet af 2007 undtaget igangsætning af 

renovering af lægehus efter henvendelse fra privat entreprenør om at købe lægehuset.  

 

Status: Efter en række kontakter parterne imellem om mulighederne for etablering af nyt 

lægehus meddeles lægerne pr. brev 19/8 2008, at der iværksættes renovering af bestående 

lægehus. I november 2008 har læge Hans Holmsgård meddelt, at han ønsker at opsige den del 

af aftalen, der vedrører tilknytning af 2.000 patienter, og øget honorering. Det betyder, at der 

inden sommeren 2009 skal findes en løsning for ca. 400 p0atienter, der i øjeblikket er 

tilknyttet praksis i Thyborøn. Aftalen vil under alle omstændigheder blive evalueret snarest 

muligt i samarbejde med en praksisudviklingskonsulent. 

 

 

Bøvlingbjerg 

Kompagniskab med 3 læger. Èn læge ophører ultimo 2008 uden at der er fundet en afløser.  

 

Status: Regionsrådet har 22. oktober 2008 godkendt køb af lægehus mhp. udleje til lægerne 

pr. 1. januar 2009, samt omstillingstilskud i 1 år til ansættelse af sygeplejerske. Derudover 

skal der arbejdes på at etablere øget samarbejde med fysioterapeuter m.v. til senere 

forelæggelse for Forberedelsesudvalget. 

Lægerne i Bøvlingbjerg har fredag d. 31. oktober 2008 endelig bekræftet, at de ønsker at 

fortsætte som praktiserende læger i Bøvlingbjerg på ovennævnte vilkår.  

 

 

Lemvig (inkl. Gudum og Strande) 

Lægerne i Lemvig by er samlet på Lemvig Sygehus undtaget lægen i Gudum og Strande. 

Udredning i foråret 2008 om at flytte de to læger ind på sygehuset. Lægen i Gudum omkom 

under tragiske omstændigheder 14/6 2008 og der er hen over sommeren forsøgt at finde en 

løsning på situationen for de 1.300 patienter. Fra sidst i september er der fundet en løsning for 

patienterne således at de kan tilbydes lægebetjening. Fra 1. december 2008 er læge Trine 

Dahlgaard ansat som praktiserende læge foreløbig i lokaler i tilknytning til Anne Mette Eriksens 

praksis.  

 

Status: Fra 15.08.08 har regionen arbejdet på at finde en midlertidig vikar til indsættelse i 

praksis på sygehuset.  

Fra uge 39 blev der ansat en vikar til at varetage lægebetjeningen af patienterne fra praksis i 

Gudum. Vikaren anvender lokaler i tilknytning til læge Anne Mette Eriksens praksis. Fra 1. 

december 2008 er læge Trine Dahlgaard ansat som praktiserende læge foreløbig i lokaler i 

tilknytning til Anne Mette Eriksens praksis. I november måned har der ikke kunnet findes 

vikarer, og tre øvrige læger i lemvig har derfor varetaget patienterne mod udbetaling af 

særligt tillæg. Der er en sag på vej til politisk beslutning om indretning af lokaler til Trine 

Dahlgård samt yderligere en læge på regionshospitalet.  

På Lemvig sygehus har to læger anmodet om at overtage lægevagtlokalerne mhp. udvidelse af 

praksis med 400-500 patienter. Kræver ombygning af nye lægevagtslokaler. 



Tegninger udfærdiget og økonomi, finansiering og tidsperspektiv afklaret.  

Afklaring af detaljer omkring huslejeniveau og fastlæggelse af tidsplan. 

Projektering og ombygning igangsat. Ombygning forventes at tage ca. 4 måneder. 

 

Genoptagelse af sag med lægen i Strande. Der vil blive indkaldt til møde snarligt i samarbejde 

med praksisudvalgsformanden. 

 

Endvidere er der i november 08 lavet aftale om møde med en anden af lægerne i lemvig vedr. 

mulighed for fastholdelse.  

 

  

 

Hvide Sande  

Kompagniskab med to læger i Hvide Sande. En af lægerne gik på pension 1/8 2008 uden at 

der er fundet en afløser. Forberedelse af sag med køb af lægehus mhp. udleje til tilbage-

værende læge. Derudover aftale om medfinansiering af vikar. 

 

Status: Regionssekretariatet har juli 08 igangsat sagen omkring overtagelse af bygningen pr. 

1/8. Ansøgt Hvide Sande Havn om overtagelse af lejemål af grund samt forlængelse af 

uopsigelighed. Brev fra Hvide Sande Havn om overtagelse af lejemål og forlængelse af 

uopsigelighed i 22 år. Udfærdigelse af skøde og huslejekontrakt er igangsat. Forhandling 

omkring vikaraftale. Aftalt at regionen yder et tilskud på 6.000 kr. pr. uge til ansættelse af 

vikar. 

 

 

Skjern 

Der har været afholdt flere møder med lægerne i Skjern, senest den 20/8 2008. Der har i flere 

år været et ubesat ydernummer i Skjern tilknyttet en enkeltmandspraksis. Der arbejdes på det 

korte sigt på at finde andre kliniklokaler til den ene af Skjern-lægerne med henblik at forbedre 

mulighederne for at betjene det store antal tilmeldte patienter. På længere sigt overvejes 

etablering af lægehus i Skjern til 7-9 læger. Sagen blev behandlet på mødet i 

samarbejdsudvalget den 3. november 2008, hvor det blev vedtaget, at give lægerne i området 

tilladelse til at forsøge at rekruttere 2 læger. Ringkøbing-skjern kommune er blevet orienteret 

af lægerne om problemstillingen. 

 

 

Ringkøbing 

Juni 08, henvendelse fra de fleste af lægerne i Ringkøbing, som ønsker sammenlægning og 

undersøgelse af mulighed for samlet placering på Regionshospital Ringkøbing. 

 

Status: Aug. 08 Kontakt til Hospitalsenhed Vest om undersøgelse af mulighed for etablering af 

lægepraksis på Regionshospital Ringkøbing. 

 

24. september: Sag på Hospitalsledelsesmøde, indledende undersøgelser mhp. afdækning af 

kapacitet. 

 

Der er igangsat indsamling af tegninger, opgørelser mv. til brug i den videre proces. 

 

  

Aulum 

Lukningen af anden praksis i Aulum samt lukning af praksis i Haderup har medført et 

betydeligt aktivitetspres på praksis i Aulum. Dette aktivitetspres har endvidere affødt et pres 

på de lokalemæssige rammer. 

 



Status: Samarbejdsudvalget har tildelt et ekstra ydernummer til praksis i Aulum, og det er 

besluttet at indføre selektiv lukning, så alene borgere fra Aulum-området kan blive tilmeldt 

praksis. Med henblik på at skabe forudsætninger for en tilpasning af de bygningsmæssige 

rammer, har der været ført forhandlinger med parterne, og en model tegner sig. 

Samarbejdsudvalget blev på møde den 3. november orienteret om status i sagen, og der 

arbejdes nu på konkrete aftaleudkast til parternes godkendelse. 

 

 

Haderup 

lægerne har ønsket at lukke praksis, hvilket er sket pr. 1. august 2008. 

 

Status:  

Der er lavet en særlig transportaftale, som gør, at patienter fra et specifikt afgrænset område 

omkring Haderup kan transporteres til praktiserende læge. Dette er begrundet i, at 

praktiserende læger kan vælge ikke at tage patienter, som har mere end 15 km. Blandt andet 

på grund af transportaftalen er det lykkedes at sikre alle tidligere tilmeldte i Haderup en anden 

læge. 

 

 

Skive 

Der er større vanskeligheder med rekruttering og fastholdelse af læger i Skive-området.  

Derfor søger man at samle lægerne i et sundhedshus på regionshospitalet, hvor der er bedre 

klinikforhold, mulighed for at opnå stordriftsfordele og bedre muligheder for at rekruttere 

personale. 

 

Status: Der har igennem længere tid været forhandlinger med Skive-lægerne omkring 

vilkårene for brugen af sundhedshuset. Regionen har tilkendegivet, at projektet ønskes 

realiseret, og planlægningsarbejdet fortsætter i overenstemmelse hermed. Regionens 

vikarbesatte lægeklinik på regionshospitalet Skive er solgt til en af lægerne fra Haderup pr. 

1/8 2008. Der er i den forbindelse indrettet nye midlertidige lokaler. Indtil videre er aftale med 

vikarbureau fortsat, da bl. A lukning af praksis i Haderup har betydet, at der er tilknyttet 

væsentligt flere patienter end en læge kan håndtere. Der er lavet aftale om tilknytning af 

yderligere et ydernummer, som søges besat snarest muligt. Vikaraftalen forventes at ophøre 

fra 1. februar 2009, bl.a. som følge af, at der er fundet en løsning i Roslev, jf. nedenfor. 

 

 

Roslev 

Grundet lægemangel i Nordsalling har der været ført forhandlinger med Lægehuset i Roslev, 

idet der er en fælles forståelse for, at det kunne være hensigtsmæssigt, hvis praksis i Roslev 

udvider, således at de kan tage ekstra 1200 patienter. Derved sikrer man, at patienterne fra 

Durup ikke længere skal søge læge helt i Skive.  

 

Status: Der er opnået enighed med lægehuset i Roslev om vilkårene for en aftale, som 

indebærer, at Lægehuset i Roslev åbner op for at modtage yderligere 1.200 patienter. I første 

omgang på en måde, så tilmeldte fra lokalområdet og Durup tilgodeses. Aftalen er behandlet 

på samarbejdsudvalgsmøde d. 3/11, og forelægges snarest Forretningsudvalget. 

 

 

Fur/Selde 

Som anført oven for er der en generel udfordring i Nordsalling og i forhold til lægedækningen, 

og der knytter sig helt særlige udfordringer i forhold til lægedækningen af befolkningen på Fur. 

På baggrund af Fur-lægens langvarige sygemelding har patienterne i en længere periode været 

henvist til at søge læge i Selde. 

 



Status: Der er afholdt møde med den praktiserende læge i Selde med henblik på en drøftelse 

af situationen. Der er blandt andet behov for forbedring af fysiske rammer. Det er på SU-

mødet d. 3. november aftalt, at Fur-lægens situation søges afklaret via kontakt fra 

praksisudvalgets formand.  

 

 

Vestsalling 

Der har været afholdt møde med lægerne i Vestsalling om mulig samling af 4 lægepraksis i et 

hus. Mulighederne afhænger bl.a. af, om det lykkes lokale initiativtagere at etablere et 

aktivitets- og sundhedshus i Balling (Projekt ”Pulsen” i Vestsalling). 

 

 

Hammershøj 

Den ene læge i kompagniskabspraksis varsler praksisophør. Der kan forventes vanskeligheder 

med rekruttering af ny læge til området. En borgergruppe har i nogle år arbejdet på at bygge 

et sundhedshus i Hammershøj.  

 

Status: Der har været afholdt nogle møder med borgergruppen, men administrationen har 

tilkendegivet, at der ikke er mulighed for at give økonomisk bistand til projektet, da det ikke 

kan betragtes som et egentligt rekrutteringsområde, ligesom projektet ikke opfylder kravene 

til at skabe et bæredygtigt grundlag for almen praksis med kun 2 læger i Hammershøj. Det er 

derimod tilkendegivet, at der i projektet kan trækkes på konsulentbistand mm. Fra Primær 

Sundhed. 

 

Den tilbageværende læge i kompagniskabet forventer, at kunne klare patienterne ved 

ansættelse af hjælpepersonale m.v. Lægerne forhandler p.t. med 2 yngre praktiserende læger 

om evt. køb af praksis. Der afholdes primo december møde med en praksisudviklingskonsulent 

med henblik på vurdering af det økonomiske grundlag for de to lægers eventuelle køb. 

 

 

Grenå 

En stor del af lægerne i Grenå forventes at gå på pension indenfor en kortere årrække. Flere af 

lægerne i området har udtrykt interesse for at indgå i et sundhedshus med henblik på at sikre 

fastholdelse og rekruttering og med henblik på at skabe et mere integreret sundhedsvæsen. 

 

Status: Regionsrådet har tidligere godkendt ideoplæg til sundhedshus. Der skal i november 

måned etableres en projektorganisation, som får til opgave at konkretisere planerne, herunder 

udarbejde de fornødne aftaler mellem de forskellige parter i det kommende sundhedshus. 

 

 

Ebeltoft 

Syddjurs Kommune skal i nær fremtid tage stilling til den fremtidige anvendelse af Ebeltoft 

Sundhedscenter. Frasalg af bygningerne kan blive en mulighed. Sundhedscenteret indeholder 

bl.a. konsultationslokaler for 7 læger, der har lejet lokaler i sundhedscenteret Der kan således 

opstå en situation, hvor lægerne skal til at indgå og indrette nye lejemål i Ebeltoft eller indgå 

lejeaftale med den fremtidige nye ejer af sundhedscenteret.  

 

Status: Der har været holdt møde med lægerne i Sundhedscenteret med henblik på at drøfte 

situationen. Lægerne er blevet opfordret til at overveje evt. selv at købe bygningerne, en 

anden mulighed er, at lægerne lejer sig ind hos en evt. ny udlejer. Der er for tiden drøftelser 

mellem lægerne og kommunen  vedr. regulering af den nuværende husleje. 

 

 

Anholt  



Lægen på Anholt planlægger ved pension om nogle år at flytte tilbage til Sjælland. Han har 

derfor købt en lejlighed på Sjælland, som kræver folkeregisteradresse på Sjælland. Det 

betyder, at han ikke kan opnå ø-kort til Anholt færgen, og derfor har forholdsvis store udgifter 

de gange om året, hvor han har behov for at komme til fastlandet. 

 

Status: Færgeudvalget i Norddjurs Kommune har af principielle årsager afvist at dispensere for 

bestemmelsen om, at man skal have folkeregisteradresse på Anholt for at kunne opnå økort. 

Primær Sundhed har anmodet færgeudvalget om at genoverveje beslutningen, fordi den 

praktiserende læge på Anholt frivilligt varetager en række opgaver, som rettelig hører til den 

kommunale hjemmeplejes ansvarsområde. Norddjurs Kommune har således en interesse i, at 

den praktiserende læge på Anholt har fornuftige betingelser og samme rettigheder som øens 

øvrige beboere, idet det vil være medvirkende til, at han kan fastholdes i stillingen nogle år. 

Færgeudvalget har ultimo oktober genbehandlet ansøgningen og fastholdt afslaget. Primær 

Sundhed henlægger herefter sagen. 

 

 

Mols 

Borgerforeningen på Mols vil gerne indgå i et samarbejde vedrørende sikring af den fremtidige 

lægebetjening på Mols. Der er i dag 2 praksis med i alt 3 læger i området omkring Knebel. Det 

må inden for en årrække forventes, at 2 af lægerne går på pension. 

 

Status:  Der er holdt møde mellem Primær Sundhed, Syddjurs Kommune og lægerne P & L 

Jørgensen og Niels Bie vedrørende fremtidsperspektiverne for lægebetjeningen i området. 

Lægerne er interesseret i at sikre den fremtidige rekruttering af læger til området, og er enige 

i, at der er gode perspektiver i at etablere et læge/sundhedshus i Knebel.   

Der er herefter holdt møde med Borgerforeningen, lægerne, en bygherre og Primær Sundhed, 

hvor man har haft en indledende drøftelse om husleje og placering.  

Lægerne er nu sammen med den private bygherre ved at gennemgå forskellige modeller for 

sundhedshuse med henblik på at skabe et første overblik over m2 behov og markedslejen. 

Primær Sundhed har endvidere kontaktet øvrige sundhedspersoner i området med henblik på 

at få afdækket, om de er interesseret i at indgå i et evt. sundhedshus. Syddjurs Kommune er 

ligeledes involveret i processen omkring placeringsmuligheder. 

 

 

Hovedgård/Gedved 

Den tilbageværende læge i Hovedgård har tilladelse til at udvide med en læge mere. Der er pt 

ikke udsigt til, at den ledige kapacitet kan besættes. Sololæge i Gedved har tilladelse fra Vejle 

Amts tid til at flytte praksis til Horsens by. 

 

 

Horsens 

En stor del af lægerne i Horsens by forventes at gå på pension indenfor en kortere årrække. 

Der er mange solopraksis blandt de ældre læger. Region Midtjylland har indgået i dialog med 

lægerne om mulighederne for at fremme en strukturudvikling i retning af større 

praksisfællesskaber.   

 

Status: Flere af sololægerne arbejder på eget initiativ med etablering af praksisfællesskab i det 

kommende Sundhedshus, der opføres i Horsens midtby. Der er modtaget ophørsvarsel fra en 

sololæge. Der er udsigt til en løsning, hvor ydernummer og patienter overtages af en anden 

sololæge. Sagen blev behandlet på Samarbejdsudvalgets møde den 2. september 2008. 

 

 

Hedensted 

En læge i Løsning har sat sin praksis til salg, og har varslet ophør i fald det ikke lykkes at få 

praksis afhændet. 



 

Status: Samarbejdsudvalget er orienteret på møde den 3. november 2009. Der er givet 

tilladelse til, at ydernummeret i forbindelse med afhændelse kan flyttes til naboby og indgå 

som del af kompagniskabspraksis. I øvrigt undersøges, hvilke initiativer der vil skulle tages i 

fald praksis må ophøre. 

 

 

Endelave 

Ø-lægen på Endelave ophører med virkning fra 1. februar 2009. Som følge af der afvikles 

opsparet ferie, vagtfridage og kursusfridage stopper ø-lægen pr. 3. november 2008.  

 

Status: Stillingen som ø-læge har været opslået. Mulighederne for besættelse af stillingen 

undersøges. Stillingen er indtil videre vikarbesat. 

 


